ہے جو شریعت اسلامیہ کی روح اور بنیادی و اصولی پالیسی کے خلاف ہے تو ایسی صورت میں التزام مسلک کو ضروری قرار دینے والوں نے بھی دوسرے مسلک پر عمل کرنے کو جائز ٹھہرایا ہے۔

### حوالہ جات و حواشی

ص ۴۴۹)

(ب) شاہ ولی اللہ الانصاف فی بیان سبب الاختلاف (اردو ترجمہ) ص ۲۳ تا ۳۰۔ محکمہ اوقاف پنجاب، لاہور، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء

(ج) صحیحی محضانی، فلسفۃ التشریع الاسلامی (اردو ترجمہ) ص ۵۱ تا ۶۹۔ ترقی ادب لاہور (طبع سوم) ۱۹۶۶ء

۱-ب۔ تفصیل کیلئے دیکھئے:

(الف) اشعرائی، عبدالوہاب، المیزان الکبریٰ، عالم الکتب، بیروت ۱۴۰۹ھ، ج ۱ ص ۵۵

(ب) دیکھئے: شیخ محمد خضریٰ، تاریخ التشریع الاسلامی (اردو ترجمہ) ص ۳۲۹ وما بعد

(ج) شاہ ولی اللہ فیوض الحرمین (مشہد نمبر ۱۰) ص ۹۰-۹۱، قرآن کل، کراچی ت-ن

(د) ایضاً، القہمات الالہیہ (مشرکہ نمبر ۱۰) ج ۲ ص ۳۰۱۔ شاہ ولی اللہ اکیڈمی، حیدر آباد سندھ ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۰ء

(ه) ابن تیمیہ والادبی، مجموع فتاویٰ ج ۲۰ ص ۲۹۳-۲۹۴۔ سعودی عرب، ۱۴۹۸ھ

۱-ج۔ آلادبی، سیف الدین ابوالحسن علی (م ۶۳۱ھ): الاحکام فی اصول الاحکام ج ۲ ص ۲۰۵۔ مؤسسۃ الجلی قاہرہ ۱۳۸۷ھ / ۱۹۶۷ء

۲۔ القرانی ابوالعباس احمد بن ادیس المالکی (م ۶۸۳ھ) نفائس الاصول فی شرح المحصول ج ۹ ص ۳۹۶۲-۳۹۶۳۔ مکتبہ نزار مصطفیٰ البز مکہ مکرمہ ت-ن

۳۔ (الف) امیر بادشاہ: البخاری الحنفی، محمد امین (م ۹۸۷ھ) تیسیرالتحریر علی کتاب التحریر لابن ہمام ج ۳ ص ۲۵۳۔ مصطفیٰ البانی، مصر ۱۳۵۱ھ

(ب) ابن امیر الحاج شمس الدین محمد (م ۸۷۹ھ): التقییر و التحبیر فی علم الاصول ج ۳ ص ۳۶۸، دارالفکر بیروت ۱۴۱۷ھ / ۱۹۹۶ء

۴۔ (الف) محبت اللہ بہاری (م ۱۱۱۹ھ): مسلم الثبوت ج ۲ ص ۳۵۵۔ مکتبہ حینیہ مصر ت-ن

(ب) علامہ عبدالعلی محمد بل نظام الدین (م ۱۲۲۵ھ): فواتح الرحموت، شرح مسلم الثبوت، ج ۲ ص ۳۰۶۔ مطبع امیریہ بولاق مصر (الطبعة الاول) ۱۲۲۲ھ

۵۔ الزرکشی بدرین محمد بن بہادر الشافعی (م ۷۹۴ھ): البحر المحیط فی اصول الفقہ ج ۸ ص ۳۷۳-۳۷۴۔ دارالکتب قاہرہ ت-ن

۶۔ ایضاً، ص ۳۷۵

- ۱۰۔ عبدالغنی النابلسی (م ۱۱۴۳ھ): خلاصۃ التحقيق فی بیان حکم التقليد والتلفیق، ص ۵، مکتبۃ الحقیقہ، استنبول ۱۴۰۵ھ / ۱۹۹۵ء
- ۱۱۔ شاہ ولی اللہ: عقد الجید ببح اردو ترجمہ، ص ۱۱۳-۱۱۴
- ۱۲۔ النابلسی: خلاصۃ التحقيق، ص ۶-۵
- ۱۳۔ تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو:
- (الف) علامہ بنانی المغربی عبدالرحمن (م ۱۱۹۸ھ): حاشیہ علی شرح المحلی علی متن جمع الجوامع للامام السبکی ج ۲ ص ۳۹۹-۴۴۰۔ مصطفیٰ الکلی مصر (طبع ثانیہ) ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء
- (ب) ابن قیم جوزیہ (م ۷۵۱ھ): اعلام الموقعین عن رب العالمین، ج ۳ ص ۲۶۱-۲۶۲۔ مکتبۃ التجاریہ مصر ۱۳۷۳ھ / ۱۹۵۵ء
- (ج) الاسنوی جمال الدین عبدالرحیم بن الحسن (م ۷۷۷ھ): نہایۃ السؤل فی شرح منهاج الاصول للبیضاوی، ج ۳ ص ۶۱۷ تا ۶۲۹۔ (مفصل بحث)
- (د) الشوکانی، محمد بن علی بن محمد (م ۱۲۵۵ھ): ارشاد الفحول الی تحقیق الحق من علم الاصول، ص ۲۷۲۔ مصطفیٰ الکلی مصر ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء
- (ه) شامی، ابن عابدین محمد امین (م ۱۲۵۲ھ): رد المحتار علی الدرر المختار ج ۱ ص ۷۵۔ مصطفیٰ البابی مصر ۱۳۸۶ھ / ۱۹۶۶ء
- (و) احمد بن علی بن برہان البغدادی (م ۵۱۸ھ): الوصول الی الاصول ج ۲ ص ۳۶۹-۳۷۰۔ مکتبۃ المعارف، ریاض، سعودی عرب ت-ن
- (ز) السفارینی محمد بن احمد (م ۱۱۸۸ھ): التحقيق فی بطلان التلفیق، ص ۱۰۲ تا ۱۰۶۔ دار الفکر، ریاض سعودی عرب ۱۴۱۸ھ / ۱۹۹۸ء
- (ح) احمد بن قاسم العبادی الشافعی (م ۹۹۴ھ): الآیات البینات، ج ۳ ص ۳۸۰ تا ۳۸۳ دارالکتب العلمیہ بیروت ۱۴۱۷ھ / ۱۹۹۶ء
- (ط) الباجی ابوالولید سلیمان بن خلف (م ۷۷۷ھ) احکام الفصول فی احکام الاصول ص ۶۳۳-۶۳۵۔

(ك) صفى الدين محمد بن عبدالرحيم البندى (م١٤١٥هـ) 'نهاية الوصول في دراية الاصول' ج ٨ ص ٣٩٩٩-
مكتبة التجارية مكة المكرمة - ن

(ل) نجم الدين الطوفي سليمان بن عبدالقوى (م١٤١٦هـ) 'شرح مختصر الروضة' ج ٣ ص ٦٥٠ تا ٦٤٢
(مفصل بحث) - مؤسسة الرسالة بيروت ١٣٠٤هـ / ١٩٨٤ء

(م) غزالي ابو حامد محمد بن محمد (م٥٥٠٥هـ) 'المستصفى من علم الاصول' ج ٣ ص ١٥٣ تا ١٥٦ - مدينة منوره
١٢١٣هـ

(ن) شيخ محمد خضري، اصول الفقه، ص ٣٢٠ - المكتبة التجارية الكبرى، مصر ١٣٨٥هـ / ١٩٦٥ء

(س) شيخ الاسلام زكريا الانصاري، غاية الوصول شرح لب الاصول، ص ١٦٠ - مصطفى الباني، مصر

(ع) الشتراني عبدالوهاب بن احمد الشافعي (م٩٠٤هـ) 'الميزان الكبرى' ج ١، ص ٣٣٣-٣٣٤ - عيسى الباني حلبي،
مصر - ن

(ف) النشاطي ابواسحاق ابراهيم بن موسى (م٥٤٩٠هـ) 'المواقفات في اصول الشريعة' ج ٣ ص ٤٢
تا ٨٢ (تفصيلي بحث) - مطبعة السلفية، مصر ١٣٣١هـ